CXXI. Si quis manducat et postea communicat, VII dies peniteat. Si 
quis non custodierit sacrificium et mus comederit illum, XL dies peniteat. 
Qui autem perdiderit illum 23 et caeciderit et non fuerit inuentum, xr, dies 
peniteat. 

CXXII. Si quis perfuderit aliquid de calice super altare quando offer
tur linteamen 24, VII dies paeniteat. Et qui infundit calicem in finem 
sollempnitatis missae, XL dies paeniteat. 

CXXIII. Si cum amissione saporis decoloratur sacrificium, xx die;; 2s 
peniteat. Conglutinatum uero, vn dies peniteat; et qui merserit sacrificium 
continuo bibat aqua que in crismale'26 fuerit, sumatque sacrificium, et pro 
culpa cantet x psalmos. 

CXXIIII. Si quis neglegencia erga sacrificium fecerit, et siccans uer
mes consumant ut ad nihilum deueniat, III XLme in pane et aque peniteat 2•. 

11 uouerit] uovit V. 
1·2 et] iter um V. 
1s ambo om V. 
14 ammiserit] commise

rit V. 
15 superponatur] suppo

netur V. 
16 denegatur ] dedigna

tur V. 

17 careat] Glossa add V. 
1s ingenium] De minis

terio sanctae Eccle
siae add V. 

19 uel] est V. 
20 ex his om V. 
21 aut sanguinis om V. 
22 dies ... peniteat] pe-

niteat V. 
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23 illum om V. 
24 offertur linteamen ] 

eufertur linteum V. 
2a dies peniteat ] die

bus V. 
26 crismale] crismate V. 
21 peniteat om V. 
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Et si uermes '2B in eo inuenti fuerint, conburatur et cinis eius sub altari 
abscondatur. 

CXXV. Si caeciderit sacrificum de manu offerentis in terram, et 
non fuerit inuentum, quocumque in loco inuentum fuerit ubi caeciderat com
buratur, et cinis abscondatur. Sacerdos uero medium annum dampnetur 29• Si 
uero inuentum fuerit sacrificium, locus mundetur et supra ignetur, sacer• 
dos xx dies peniteat. 

CXXVI. Si quis uero de calice per neglegencia stillauerit in terra igne 
sumatur et L dies peniteat. Si super altare stillauerit calix sorbeat minister 
stillam et linteamina que 30 tetigerit stilla tribus uicibus lauet, calices subtu~ 
positum, et ipsa aqua 31 bibat, et rn dies peniteat. 

CXXVII. Secundum canones paenitentes non debent communicare 
ante completam penitentiam. Nos autem pro misericordia post annum uel 
post vr menses licenciam damus communicandi 32• 

CXXVIII. Si quis sacerdos penitentiam sibi querenti abnegat, reus 
erit animarnm. 

CXXVIIII. Non licet mulieribus sindone nec oblationem 33 nec cali
cem ponere super altare 34 neque in conuiuio ínter sacerdotes sedere. 

CXXX. Laicus non debet in ecclesia lectionem recitare nec allelnia can
tare; sed psalmos et responsoria sine alleluia. 

CXXXI. Lanacrum capitis in die dominico potest esse si necesse est; 
balneum non licet fieri. Hi qui 3G comam suam inciderit propter mortem fi
liorum aut parentúm, aut faciem suam liniauerit 36 cum ungulis aut cum 
ferro, xxxvn 37 dies peniteat. 

CXXXIII. Decimae non sunt legitimae dare nisi pauperibus et perc
grinis, nec non cogitur presbiteris decimas dare. 

CXXXIIII. Si quis bigamus est, r anno peniteat; si trigamus est, v 
annos peniteat 38• Bigamus est qui duas habet uxores. 

CXXXV. Si quis solus cum sola loqúitur uel 39 sub eodem tecto ma
net, cenam careat. Si uero prius 40 interdictum fuerit, XL diebus in pane C't 
aqua peniteat. 

CXXXVI. Secundum romanos nomina mortuorum die dominico 41 non 
recitantur. 

CXXXVII. Si quis clericús a diabolo uexatur, non permittatis eum 
ministrare ministerium clericorum. Si autem misericordia Dei per ieiunium 
mundatns fuerit, post x annos suscipiatur ad offitium clericorum. 

CXXXVIII. Si quis de preda aduxerit ad ecclesiam in elemosina an-

28 vermes ... inuenti] 32 

vermis ... in u en-
tus v. 33 

29 dampnetur] peni- 34 

teat v. 
30 linteamina que] !in- 35 

teamen quem V. 30 

31 ipsa a q u a] ipsam 
quam v. 37 

communicandi] com-
municare V. 

nec oblationem om v. 
pon ere super alta re] 

s. a. p. v. 
Hi qui] Si quis V. 
1 i n i a u e r i t] la-

niauerit v. 
XXXVII) XXVI r·. 

SS 

35 p en i t e a t ] Glossa 
add V. 

39 uel om V. 
40 prius] post V. 
41 nomina mortuorum die 

dominico] d. d. n. m. 
v. 
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tequam ille paenitentiam agat, non sliscipiantur munus ab his qui operan
tur iniqúitatem. 

CX:XXVIIII. Si qúis uenatione quascumque exercuerit 42, si clericus 
est I anno peniteat, diaconus 48 II, presbiter III annos peniteat. 

CXL. Si quis comederit corporis sui scabiem 44 aut peducullim aut bi
bens urinam suam aut stercora comederit, cum manus impositiones episco
pi 45 annum I cum pane et aqua 46 • Benedicens episcopum infantem uicem 
baptismi. 

CXLI. Si quis paenitenciam habuerit abstineat se ab uxore sua m dies 
ante communionem et VI 47 in xIJna, III feria et VI feria et die dominico. 

Discant igitur sacerdotes Domini, qui ecclesiis praesunt quia pars ei 
data est cum his quorum delicta repropiciare debentur. Nisi cum assumpse
rit peccatorem monendo, orando, docendo, instruendo, adduxeris eum ad 
paenitenciam ab errore correxeris a uiciis emundaberis et efficeris cum ta
lem ut eum conuerso pocius ei Deus pro delicto repropiciasse dicens: Cum 
ergo talis sis sacerdos et talis sit doctrina tua et sermo tuus, pars tibi datur 
eorum quos correxeris ut eorum merita tua sit (sic). 

Legim··s in penitenciale pro criminalibus culpis annum r uel n aut m 
penitentiam agere in pane et aqua; uel pro aliis minutis culpis mense I aut 
ebdomada I. Simili modo aut aput aliquos haec causa ardua uel difficile est. 
Et ideo qui ita non potest facere, consilium damus ut psalmos uel oratores 
et elemosinas clim aliquos dies in penitentiam pro hoc esse debeat. Et qui 
potest implere quod in penitenciale scriptum est, bonum est. Et hoc ordo 
est quod superius diximus, quod facere debeat, id est, psalmodia pro peni
tencia. Quando in uno anno in pane et aqua penitere debet, donet in elemo
sinas solidos xx et VII, et uno die ieiunet usque ad nonam et alium usqlie ad 
uesperum et III XLmas. De quantum sumit penset tribuat medietatem in ele
mosinam. In secundo anno remissio erit paenitenciae. De Natale Domini usque 
Epiphanie et de Pascha usque ad Pentecosten. Et qui non potest agere pe
nitentiam sfout superius diximus, in primo eroget in elemosina solidos XXVII; 

in secundo, solidos xx; in tercio anno solidos ;x et VIII. 

Et de potente quomodo se redimat, de criminalibus culpis recurrit ad 
evangelium sicut .Zacheus Domino dixit : Domine, omnium dimidium bonorum 
meorum do pauperibus; et si alieui aliquid iniuste abstuli quadruplum resti
tuam. Et a Domino meruit audire: Quia hodie salus domui huc (sic) adue
nit. Hoc est, remissio peceatorum suorum. Forsitan in praesenti non sit cui 
aliqúid iniustum abstulit, aut non possit animüm eius sicut euangelium dixit 
facere medietatem donet. Consideratis hoc quantum ipse est pensetur in ar
gentum eroget in elemosinam. Et tercio tantum quantum ualet ipsum argen
tum aut de mancipiis dimittas liberos aut captiuos redime et homini iniquo 
iniuste egerit ab illo die non repetat. Et ex quo desinit peccare non desinat 
corpus et sanguinem communicare. Seiat se illa sentencia adiungi quod .Za-

4·2 exercuerit] exegerit V. 
43 diaconus] subdiacio

nus V. 

44 scabiem] scabilem V. 
" episcopi om V. 
46 aqua] peniteat add V. 

47 vr ... feria] rn post 
eam et XL et feria 
VI V. 
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cheus meruit. Et illud non est dimittendum quod apostolus ait: Qui per 
corpus peccat, per corpus emendet; hoc est ieiuniis, uigiliis, orationibus, 
adeoque scriptum est: N emini dantes ullam offensionem ut non uituperetur 
ministerium nostrum. Sed in omnibus exibeamus nos sicut Dei ministros. 

Legitur quia Christus ieiunauit quin ullum peccatum comiserit. Similiter 
et apostoli, post donum Spiritus Sancti. Igitur eorum nos debemos imita
tores esse quorum uolumus participes e.sse regni caclestis. Propterea opor
tet nos super his aliquid agere de expenso, id est, ieiuniis in unaqueque eb
domada, IIIIta et Vita feria, uino uel epularibus cibis, id est, a carne absti
nere. Similiter et de continencia coniugis suae abstineat se ab his diebus, 
iuxta quod in canones sancti constituerunt, id est, dominico et sollempnita
tibus et legitimis XLmis III in anno uel quarta feria. Sciens scriptum qui 
plus laboret plus mercedem accipiet. 

INCIPIT RECONCILIATIO AD PENITENTEM 

Quinta feria Paschae in primis dicis psalmum Lmum cum antiphona: 
Cor mundum crea in me, Deus. Et postea communicet. 

Deus humani generis benignissime conditor et misericordissime refor
mator, qui in reconciliatione lapsorum, etiam ego qui misericordiam tuam 
primus indigeo seruire affectibus gratiae tuae per ministerium sacerdotale 
uoluisti, ut cessante merito suplicum miserabilior fieret clementia redempto
ris. Deus, qui hominem inuidia diaboli ab eternitate deiectum unici tui san
guine redemisti, uiuifica quos mori non uis et quos non derelinquis de hac 
assumere corrupcione, moueat pietatem tuam fletus iste miserorüm tuorum 
medere uulneribus. Tu benignam iacentibus manum porrige ne ecclesia tua 
tui corporis temcritur ( ~) ne grex tuus detrimentum sustineat, ne familiae 
tuae damno exultet inimicus, ne renato lauacris salutaribus animas mors se
cunda possidcat. Tibi ergo humiliamus, tibi suplices sumus, tibi flectus cor
dis offerimus. Tu parce confessis ut inminentes penas futurique iudicii sen
tenciam te miserante non incidant; sed gaudeant se paterno receptos esse 
conuiuio. Nihil de hereditatis sorte perdiderint, integrum sit eis atque per
petuum quod gratia tua contulit et quod premia reformauit. Per. 

ALIA RECONCILIACIO 

Maiestatem tuam quaesumus Domine sanetae, Pater omnipotens Deus, 
qui per Ihesum Christum Filium tuum Dominum nostrum, supplices exora-

. mus, qui non mortem sed peccatorum uitam semper inquiris, respice flentem 
famulum tuum il. Adtende prostratum eiusque planctum in gaudio tuae mi
serationis conuerte. Scinde delictorlim saccum, indue eum laeticiam salu
tare post longam peregrinationis famem de sacrosancti altaribs sacietur. In
gressusque cubiculum regís ipsius et aulam perpetuam benedictam nomen 
gloriae Ihesu Christi Filii tui Domini nostri et Spiritus Sancti paracliti in 
aeterna saecula saeculorum. Amen. 
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ALIA 

Exaudi nos, Domine Deus noster et praesta per manus impositioni~ 
nostrae deseendat super hunc famulum tuum il. miserationibus tuae auxilium 
qui omnibus lapsis ueniam libenter indulgis, et satisfactionibus contemptus 
ad te plecteris reuertente, da ei communionem recepte gratiae referat dese
rendo hostem uictoriam diuino raeleste pane sacietur. 

RECONCILIATO PENITENTIS AD MORTEM 

Deus misericors, Deus clemens, qui secundum multitudinem miseratio
num tuarum peccata paenitencium deles et praeteritorum criminum culpas 
ueniam remissionis euaclias: rescipe super hunc famulum tuum il. et remis
sione sibi omnium peceatorum tota cordis confessione poscente deprecatus 
cxaudi. Renoua in eo piisime pater quicquid in terrena fragilitate corrup
tum est uel quicquid diabolica fraude niolatum est, in unitatem corporis 
ecclesiae tuae membrUm perfecta remissione restitue. Miserere Domine ge
mitum, miserere lacrimarum et non habentem fiduciam nisi in tua miseri
cordia ad sacramentum reconciliationis ammitte. Per Dominum.